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ABSTRAKT

Ultrazvuk řadíme mezi moderní technologie, které napomáhají při výrobě zdravých a

kvalitních potravin s vysokou nutriční hodnotou za současné úspory energie a dalších

faktorů významných pro ekonomiku výroby a také ochranu životního prostředí. Tato

bakalářská práce nastiňuje možnosti využití ultrazvukové energie v nejrůznějších odvětvích

potravinářské výroby. Úvodní část je věnována principům vzniku ultrazvukového vlnění a

jeho šíření různými prostředími. V dalších kapitolách jsou popsány rozmanité aplikace

ultrazvuku zahrnující procesy extrakce, sušení, mražení, přípravu bioaktivních peptidů,

stejně jako inaktivaci mikroorganismů nebo kontrolu technologických procesů.

Klíčová slova: ultrazvuk, potravinářství, homogenizace, extrakce, inaktivace

mikroorganismů, sušení, mražení, bioaktivní peptidy, fermentace, čištění, krájení,

kontaktní měření, bezkontaktní měření

ABSTRACT

Ultrasound is a modern technology, which can be helpful for production healthy and

quality food with high nutritional values. Aplication of ultrasound in food technology

decrease energy requirements and it has many other advantages that can be important for

production economy and for protection of the environment. This Bachelor thesis outlines

possibilities of using ultrasound in different branches of food industry. The first part of

the thesis deals with principle of ultrasound wave formation and its transmission through

different types of substances. In subsequent chapters there are many different applications

of ultrasound discribed, for example extraction, drying, freezing, production of bioactive

peptides as well as microorganism inactivation and proces control.

Keywords: ultrasound, food technology, homogenization, extraction, microorganism

inactivation, drying, freezing, bioactive peptides, fermentation, cleaning, slicing, contact

measurements, non-contact measurements
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ÚVOD

V posledních letech spotřebitelé zvyšují nároky na potravinářské výrobky. Vyžadují zdravé

a výživné potraviny s vysokou organoleptickou kvalitou. Nové technologie, jež jsou

zajímavou alternativou ke klasickým postupům, proto upoutávají pozornost a vyvolávají

zájem spotřebitelů. Je tomu tak z mnoha důvodů. Jedním z nich, který hraje nesporně

velkou roli při výběru potravin, je fakt, že mají jen minimální vliv na senzorické a nutriční

vlastnosti potravin. K těmto slibně se rozvíjejícím technologiím můžeme rozhodně zařadit

právě ultrazvuk.

Objev ultrazvuku je datován do druhé poloviny 19. století, kdy Lord Raileigh uveřejnil

svoji práci „The Teory of Sound“, ve které popisuje zvuk jako fyzikální jev. Z jeho díla

pak vycházely všechny následující studie týkající se ultrazvuku. Ultrazvuk se postupně

začal uplatňovat v medicíně či armádě a následně i v dalších sférách například ve farma-

ceutickém, kosmetickém a v neposlední řadě také potravinářském průmyslu.

Aplikace ultrazvuku v potravinářství je možné rozdělit do dvou kategorií: aplikace

nahrazující tradiční technologie a aplikace, které tradičním technologiím napomáhají.

V tomto druhém případě jde většinou o zefektivnění zpracování a odstranění některých

nežádoucích jevů vyskytujících se u klasických technologických postupů.

Cílem této práce je zmapovat rozmanitost využití ultrazvukových technologií v oblasti

potravinářské výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIPY VZNIKU ULTRAZVUKU A JEHO ŠÍŘENÍ

V RŮZNÝCH PROSTŘEDÍCH

Šíření kmitů prostředím je osznačováno jako vlnění. Podle typu prostředí, ve kterém se šíří,

se vlnění dělí takto:

- Mechanické vlnění

- Elektromagnetické vlnění

- Gravitační vlnění

- Zvukové vlnění [1]

1.1 Charakteristika zvuku a ultrazvuku

Mechanické vlnění, které se šíří v látkovém prostředí, jež je schopno vyvolat sluchový

vjem, je nazýváno zvuk. Člověkem vnímatelné frekvence zvuku jsou silně individuální

záležitostí a pohybují se přibližně v rozmezí 16 Hz – 20000 Hz. Každé mechanické vlnění

včetně ultrazvuku lze popsat vlnovou délkou, frekvencí, periodou, amplitudou a rychlos-

tí šíření viz obrázek 1 [1,2].

Obrázek 1: Vlnění [2]
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- t čas – základní jednotkou je sekunda [s]

- y výchylka

- f frekvence – počet opakování (otáček) za jednotku času, základní jednotkou je Hertz

[Hz], což je počet opakování za 1 s

- T perioda – doba jedné otočky, základní jednotkou je sekunda [s]

- A amplituda – maximální výchylka, energie ultrazvuku, udávaná v decibelech [dB]

- Am okamžitá amplituda – okamžitá výchylka

- λ vlnová délka – délka jedné vlny, udávaná v mm

- c rychlost šíření v m/s. Pro matematické vyjádření vlnění platí vztah:

Ultrazvuk je mechanické vlnění pohybující se nad frekvencí vyšší než 20 kHz, což je nad

hranicí slyšitelnosti lidského ucha. Nicméně někteří živočichové ultrazvuk vnímají,

například psi nebo delfíni [1,2,3].

Ultrazvuk lze rozdělit takto:

- Nízkofrekvenční: 20 – 100 kHz

- Vysokofrekvenční: od 100 kHz

- Hyperzvuk: větší než 1 GHz

Chování ultrazvuku v různých prostředích je možné pozorovat optickými metodami a

určovat tak různé konstanty látek např. koeficient absorbce, rychlost zvuku, moduly

pružnosti atd.

Pokud se ultrazvuk šíří v kapalině, nastává značný rozdíl tlaků mezi polohami zhuštění a

zředění (v kapalině se šíří podélné vlnění) a proto se používá na tvorbu emulzí,

na urychlení rozpouštění a na aktivaci chemických reakcí. Z dalších možností využití

ultrazvuku lze zmínit např. určování kazů v materiálech [1,2,3,4].

1.2 Způsoby vytvoření ultrazvuku

Ultrazvukové vlnění je vysíláno a přijímáno za pomoci měničů, jejichž úkolem je převádět

mechanickou energii ultrazvukové vlny na elektrickou energii a naopak.
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Podle způsobu vytvoření ultrazvukového pole je rozeznáváno několik druhů zdrojů

ultrazvuku. Nejpoužívanějšími jsou mechanické zdroje (sirény, píšťaly), které jsou schopny

spojitě zvyšovat frekvenci nad 20 kHz a zdroje založené na magnetostrikčním

a piezoelektrickém jevu [1,3,4].

1.2.1 Magnetostrikční jev

Magnetostrikční způsob vzniku ultrazvuku spočívá ve využití toho, že některá

feromagnetika při zmagnetizování změní svoji délku. Tyč z feromagnetika se tedy

ve střídavém elektromagnetickém poli periodicky zkracuje a prodlužuje. Největší intenzita

vln vyzařovaných konci tyče bude při rezonanci mezi vlastními kmity tyče a kmity

elektromagnetického pole. K látkám s magnetostrikčními vlastnostmi řadíme tedy některé

feromagnetické materiály nebo keramické oxidy (ferity). Tímto způsobem je možno

generovat ultrazvuk o nízké frekvenci, jen asi do 60 kHz. Magnetostrikční jev můžeme

dále rozdělit na přímý a nepřímý [1,3,5].

Princip přímého magnetostrikčního jevu spočívá v tom, že při deformaci magnetostrikční

látky dochází ke změně permeability a magnetizace dané látky.

Naproti tomu při nepřímém magnetostrikčním jevu způsobí vložení magnetostrikční látky

do magnetického pole deformaci dané látky [1,6].

1.2.2 Piezoelektrický jev

Piezoelektrický způsob vzniku ultrazvuku spočívá v deformaci křemenného krystalu nebo

krystalu titaničnanu barnatého nacházejícího se v proměnném elektrickém poli. Dalšími

krystaly s piezoelektickými vlastnostmi jsou například turmalín či lithiumsulfát. Během

tohoto děje dochází k přeměně elektrické energie na energii mechanickou (vlnění).

Generátory založenými na piezoelektrickém jevu dokážeme generovat ultrazvuk o

frekvencích až desítek MHz. Rovněž piezoelektrický jev dělíme na přímý a nepřímý

[1,3,5].

Přímý piezoelektrický jev je takový, kdy v krystalové mřížce piezokrystalu dochází při

deformaci k posunu záporných a kladných iontů. Tímto se na povrchu krystalu vytvoří

elektrický náboj, jehož velikost je přímo úměrná deformaci krystalu. Přímý jev je využíván

k detekci ultrazvukových vln.

[…]


- pece a pekařské plechy
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- dávkovače nápojů

- filtry a armatury

- láhve a sklenice [60]

4.4 Krájení ultrazvukem

K dalším způsobům využití ultrazvuku v potravinářské výrobě lze zařadit také proces

krájení za pomoci ultrazvuku.

Krájecí nástroj je uváděn do pohybu při frekvencích 20, 30 nebo 35 kHz. To znamená, že

krájecí nástroj se pohybuje 20 000, 30 000 nebo 35 000 krát za sekundu. Jako vlastní

krájecí nástroj jsou používány lopatkové nože, které krájí výrobek v klidové poloze, nebo

nože kotoučové aplikované pro krájení na pohybujícím se pásu. Velmi malá tloušťka nože

cca 2 mm zaručuje, že krájený výrobek se téměř nedrobí. Krájecí nože jsou zároveň

samočistitelné díky působení vibrací.

Na Obrázku 6 je znázorněn ultrazvukový kráječ.

Obrázek 6: Ultrazvukový kráječ [62]

Krájení ultrazvukem lze použít pro sýry, uzeniny, horké pečivo bezprostředně po upečení

či lepivé nebo krémové cukrářské výrobky [61,62].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 41

4.5 Využití ultrazvuku při analýze potravin

Ultrazvuk citlivě reaguje na uspořádání molekul a na mezimolekulární interakce, což lze

využít např. při určení kompozice, struktury, fyzikálního stavu, různých molekulárních

procesů. Dále je možné sledovat průběh krystalizace v tukových částicích, emulzích a

pevných lipidových nanočásticích. Rovněž je možné za pomoci ultrazvuku detekovat

cizorodé látky a vady v potravinách [5,9].

V homogenních materiálech probíhá absorbce a útlum ultrazvukových vln, zatímco

v heterogenních materiálech nastává jejich rozptyl.

Zeslabení ultrazvukové vlny závisí na viskozitě, stlačitelnosti, materiálu obalu a na efektu

rozptylu a adsorpce, což dává informaci o fyzikálně – chemických vlastnostech potravin,

jako jsou vazby mezi molekulami, mikrostruktura, složení fází, viskozita, pružnost,

kinetika chemických reakcí, velikost částic či stabilita emulzí. Koeficient zeslabení je silně

závislý na způsobu, jakým byl materiál zpracován, což může být užitečné při kontrole

kvality stejného typu produktu [5,9]

4.5.1 Masný průmysl

Ultrazvuk o různých frekvencích produkuje vibrace, které dokáží rozlišit jednotlivé typy

tkání jako je svalovina, tuk a vnitřní orgány v živých organismech. Lze jej tedy použít pro

odhad podílu tuku a svaloviny v tělesné stavbě, podílu intramuskulárního tuku, tělesných

deformit například u skotu.

Dále lze zmínit možnost stanovení obsahu bílkovinných látek nebo podílu svaloviny, vody

a tuku v mase [9].

4.5.2 Ovoce a zelenina

Ovoce a zelenina je materiál, který velmi zeslabuje ultrazvukové vlny. Obsahuje totiž velké

množství pórů a dutin, které komplikují interpretaci dat získaných pomocí ultrazvuku.

Jedny z prvních studií tedy vyhodnotily ultrazvuk jako nevhodný z hlediska vyhodnocení

kvality potravin rostlinného původu.
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Následné studie však nastínily některé možnosti využití ultrazvuku. Například byla

prokázána korelace mezi akustickým zeslabením a zralostí, což umožňuje nepřímý odhad

správné doby sklizně, životnosti a skladování ovoce a zeleniny.

Mezi další možnosti, které bezkontaktní ultrazvukový systém nabízí při analýze ovoce a

zeleniny patří měření obsahu cukru v ovocných šťávách nebo vyhodnocení složení tuků

[9,63].

4.5.3 Další aplikace

Využití ultrazvuku při analýze potravin nabízí řadu dalších aplikací, jako je například

možnost odhalení falšování medu, detekci vlastností proteinů, sledování provzdušnění

potravin nebo kontrolu kvality těsta [9].
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ZÁVĚR

Neustálá snaha o vývoj nových moderních technologií v oblasti produkce potravin se

orientuje také na možnosti využití ultrazvukového vlnění. Uplatnění ultrazvuku

v potravinářství skýtá velkou řadu aplikací, které tato práce rozhodně neobsáhne všechny.

Cílem práce bylo popsat základní principy vzniku a působení ultrazvuku, a poukázat na

vybrané aplikace ultrazvuku v potravinářství.

Nízkofrekvenční ultrazvuk je používán při ovlivňování mechanických, chemických a

biochemických vlastností potravin. Jeho účinků je využíváno při fermentaci, sušení,

emulgaci či krystalizaci. Vysokofrekvenční ultrazvuk nachází uplatnění především při

kontrole bezpečnosti a určování kvality potravin a při zjišťování vlastností potravin, jako

například struktura, tloušťka a podobně.

Ultrazvuk bývá používán samostatně nebo v kombinaci s jinými metodami, jako například

vysokou teplotou nebo zvýšeným tlakem. Může být používán jako samostatná metoda

nahrazující dosavadní technologie, eventuálně je kombinován s klasickou technologií, kdy

napomáhá například zefektivnění výroby či odstranění nežádoucích jevů během výrobního

postupu.

Aplikace ultrazvuku v potravinářství je zajímavou alternativou k běžně využívaným

procesům. Jeho využití nabízí množství výhod, mezi tyto lze zařadit např. omezení

degradace potravinových složek, zachování biologické aktivity bioaktivních sloučenin

a nízké náklady na spotřebu energie.

Obecně vzato existuje množství aplikací ultrazvuku běžně používaných v potravinářství

řadu let, nicméně probíhají další studie k nalezení nových možností uplatnění

ultrazvukového vlnění.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44
