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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce zaměřená na popis ultrazvukové energie a její využití v potravinářské výrobě uvádí
čtenáře do dané tematiky vhodně vysvětlujícím způsobem, s logickým členěním textu.
Formálně a obsahově je práce vyhovující, jen s občasným výskytem překlepů a méně přesných
formulací. Studentka využila dostatečné množství literárních zdrojů, z velké části zahraničních.
Pro příště bych ale doporučila uvést jen 4-5 klíčových slov dostatečně vystihujících téma práce. Také
doporučuji v celé práci používat trpný rod a dodržovat správný formát psaní popisků obrázků a
tabulek.
V kap. Průnik ultrazvukové vlny materiálem uvádíte tabulky s aplikacemi ultrazvuku o nízké a vysoké
frekvenci v potravinářském průmyslu, které by bylo vhodnější začlenit do následujících kapitol, kde
se pojednává o aplikaci ultrazvuku.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Uvádíte, že dehydratace za pomoci ultrazvuku je velmi slibnou metodou, podobně jako aplikace
ultrazvuku o vysoké intenzitě pro zefektivnění enzymatické hydrolýzy při výrobě peptidů s funkčními
vlastnostmi. Našla jste v průběhu studia o ultrazvuku také informace o ekonomických nákladech na
tuto metodu, jestli jejímu většímu rozšíření např. nebrání právě vyšší cena těchto postupů?

Mohla byste popsat i jiné pro vás zajímavé možnosti využití ultrazvuku? Dozvěděla jste se i o
možném využití v rámci kulinárních postupů při přípravě jídla, případně jinde v domácnosti?

V Zlíně dne 31.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce